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   Σήµερα ηµέρα Τρίτη 5 ∆εκεµβρίου 2006 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας Κουράκης, 
Κωνσταντίνος Τσουράκης.  

 
 
 
Ιστορικό-Νοµική θεµελίωση 

 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή του συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την υπό της εταιρείας SPOT O.E. – ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΕΛΛΗΝΑΣ  ιδιοκτήτρια του ραδιοφωνικού σταθµού µε τον διακριτικό τίτλο 
ΛΑΜΙΑ FM – 1 Νοµού Φθιώτιδας,  ενδεχοµένη παραβίαση της 
ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας.  

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 21η Νοεµβρίου 2006. 

 
3. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη: 

 
Ι. Το άρθρο 15, παρ.2 του Συντάγµατος της Ελλάδας, κατά το οποίον η ραδιοφωνία 
και η τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους και ο έλεγχος και η 
επιβολή των διοικητικών κυρώσεων  υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του 
Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος 
ορίζει. 
 
ΙΙ. Το άρθρο 21 περ. α΄ του Ν. 3202 κατά το οποίο οποιαδήποτε δηµοσκόπηση η 
οποία αναφέρεται σε συνδυασµούς και υποψηφίους, ανεξαρτήτως του χρόνου 
διενέργειάς της, προκειµένου να ανακοινωθεί από τα ραδιοτηλεοπτικά µέσα πρέπει 
να αναφέρει ρητώς, την εταιρεία που την πραγµατοποίησε, να µνηµονεύει εκείνον 
που παράγγειλε τη διενέργειά της, να διαλαµβάνει την ποσόστωση των 
πληθυσµιακών κατηγοριών µε βάση τις οποίες έχει διεξαχθεί και να περιέχει πλήρως 
τα ερωτήµατα που απευθύνθηκαν σε όσους έλαβαν µέρος σε αυτήν.   
   
ΙΙΙ. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
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Αιτιολογικό  
 
 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  των ισχυρισµών του εκπροσώπου της εταιρείας µε 
την επωνυµία SPOT O.E. – ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΕΛΛΗΝΑΣ  ιδιοκτήτρια του 
ραδιοφωνικού σταθµού µε τον διακριτικό τίτλο ΛΑΜΙΑ FM – 1 Νοµού Φθιώτιδας, 
του υποβληθέντος υποµνήµατος και της παρακολουθήσεως του προγράµµατος του 
σταθµού από µαγνητοταινία, προέκυψαν τα ακόλουθα:   Κατά την 14.30 της 10-2-
2006 στην εκποµπή µεσηµεριανό µαγκαζίνο πραγµατοποιήθηκαν οι εξής 
ανακοινώσεις: 
Παρουσιάστρια δελτίου. Παραµένουµε στην πολιτική επικαιρότητα. Εδώ όπως κάθε 
∆ευτέρα µεσηµέρι βρίσκεται η κυρία Βούλα Έλληνα για να µας µεταδώσει τα νέα 
δεδοµένα, που έχουµε στο πολιτικό βαρόµετρο του FM1. 
Βούλα Έλληνα Καλό µεσηµέρι Λιάνα, καλό µεσηµέρι και στους ακροατές µας. Το 
πολιτικό βαρόµετρο του FM1 λοιπόν και η καταγραφή των προτιµήσεων των 
ακροατών µας και επισκεπτών του Side του FM 1 στα ερωτήµατα «ποίον θεωρείται 
ως καταλληλότερο επόµενο Νοµάρχη Φθιώτιδας, ποιόν θεωρείται ως καταλληλότερο 
επόµενο ∆ήµαρχο Λαµιαίων». Πριν αναφερθώ σε αριθµούς, ποσοστά και προτιµήσεις 
θα πρέπει να πούµε εδώ και να ενηµερώσουµε τους ακροατές µας ότι αυτή είναι η 
τελευταία καταγραφή που δηµοσιοποιούµε, καταγραφή για δηµόσια ανακοίνωση. 
Οποιεσδήποτε τέτοιες κίνησεις (παρατονίζει την λέξη κινήσεις και ακούγεται ως 
κίνησης) βάση των όσων ισχύουν την προεκλογική περίοδο επιτρέπεται µέχρι τις 30 
Σεπτεµβρίου. ∆ηµόσια ανακοίνωση. Καταγραφή µπορεί να γίνεται και µπορεί να 
συνεχίσουµε εµείς να έχουµε τη σελίδα µας στο side χωρίς όµως να ανακοινώνουµε 
αποτελέσµατα. Τα αποτελέσµατα που θα ανακοινώσουµε τώρα είναι αποτελέσµατα 
ούτως ή άλλως που δεν αφορούν καν το Σαββατοκύριακο και την ∆ευτέρα. 25 
Σεπτεµβρίου µε 29 Σεπτεµβρίου. Αυτό το χρονικό διάστηµα έχουν καταγραφεί οι 
τάσεις και οι προτιµήσεις των ακροατών µας… Συνεχίζει µε αναφορά σε νούµερα 
από την καταµέτρηση – δηµοσκόπηση.  Στη συνέχεια επανέρχεται στο ίδιο ζήτηµα 
και λέει τα εξής :  
Για Νοµάρχη Λαµίας  
55,63% Θανάση Χιµάρα 
22,53% Νότη Μαριά 
6,33% Τάσο Χρονά 
10,56% Μιχάλη Κορδολαίµη 
4,9% ∆εν εκφράζεται. 
Θυµίζουµε και λέµε και πάλι ότι οι ακροατές µας και οι επισκέπτες του side του FM1 
µπορούν να καταθέτουν την άποψή τους ψηφίζοντας ποιόν θεωρούν καταλληλότερο, 
όµως τα αποτελέσµατα αυτά δε θα δηµοσιοποιηθούν ποτέ. Η δηµοσιοποίηση που 
κάνουµε σήµερα αφορά την καταγραφή που έγινε την περασµένη εβδοµάδα και µέχρι 
την Παρασκευή 29 Σεπτεµβρίου.  
 
 
Πρόκειται περί προβολής δηµοσκοπήσεως για την οποία δεν αναφέρθηκε εκείνος που 
παρήγγειλε την διενέργειά της ούτε η εταιρεία που την πραγµατοποίησε, ούτε η 
ποσόστωση των πληθυσµιακών κατηγοριών µε βάση της οποίας έχει διεξαχθεί, 

 2



περιοριζοµένη µόνο στα ερωτηµατολόγια και στο ποσοστό της απαντήσεως σε κάθε 
ερώτηµα.  Για την εν λόγω εκτροπή, ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό 
σταθµό η διοικητική κύρωση της συστάσεως.   
 
 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία SPOT O.E. – ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΕΛΛΗΝΑΣ  
ιδιοκτήτρια του ραδιοφωνικού σταθµού µε τον διακριτικό τίτλο ΛΑΜΙΑ FM – 1 
Νοµού Φθιώτιδας, τη διοικητική κύρωση της συστάσεως όπως κατά την προβολή 
δηµοσκοπήσεως, πρέπει να αναφέρεται ρητώς εκείνος που παρήγγειλε την διενέργειά 
της, η εταιρεία που την πραγµατοποίησε και η ποσόστωση των πληθυσµιακών 
κατηγοριών µε βάση την οποία έχει διεξαχθεί, µε απειλή επιβολής αυστηροτέρων 
κυρώσεων. 
 

 
 
Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 5η ∆εκεµβρίου 2006. 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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